
Determinazione Dirigenziale
N. 95 del 28/01/2016

Classifica: 005.06.02.32 Anno: 2016 (6667655)

Oggetto MANUTENZIONE IMPIANTO ELEVATORE PRESSO VILLA POGGI VIA 
MANZONI 16 FIRENZE. AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA OTIS SERVIZI 
SRL - SPESA EURO 2.470,00 (IVA COMPRESA). CIG: Z36183FD41  

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE 
E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO GESTIONE IMMOBILI

Riferimento PEG 445
Centro di Costo   
Resp. del Proc. ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE 

CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO GESTIONE 
IMMOBILI

AZZFR

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 17854 103 2.470,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che si è ravvisata la necessità di intervenire per ripristinare il funzionamento di un impianto 

ascensore situato in edificio di proprietà  o in uso alla  Città Metropolitana  di Firenze come di seguito  

elencato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 95 del 28/01/2016

1/6



 Impianto ascensore sito in Villa Poggi – Via Manzoni 16 Firenze;

 RIAVVOLGIMENTO MOTORE 

Smontaggio del motore di trazione e suo trasporto in officina per il rifacimento degli avvolgimenti statorici,  

successiva  impregnazione  ed  essiccazione  delle  matasse  per  garantire  il  corretto  grado  di  isolamento. 

Rimontaggio, prove e regolazioni.

 SOSTITUZIONE SCHEDA QUADRO DI MANOVRA

Fornitura e posa in opera di nuova scheda di comando del gruppo di manovra.

VISTI

- l’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 

a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano tale scelta nel rispetto 

della vigente normativa; 

- l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre …….omissis…… individuando gli  

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l’articolo 125 comma 8 del D.Lgs.n. 163/2006 nonché il vigente Regolamento per la disciplina dei 

contratti della Provincia di Firenze (adottato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 204/2008), 

che consente all’art. 14 comma 1 lettera ll) il ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia dei 

lavori in oggetto nonché l’affidamento diretto dei lavori prescindendo dall’adozione della 

determinazione a contrattare qualora l’importo dei lavori che si intende effettuare non superi il valore 

di Euro 40.000,00 iva esclusa (Articolo 15 comma 8 del Regolamento provinciale);

CONSIDERATO CHE:

 per la riparazione dell’impianto è stata interpellata in via preliminare la ditta Delta Ascensori 

International, conduttrice al momento del servizio di manutenzione, la quale ha rimesso preventivo 

per le riparazioni necessarie;

 l’ascensore  sito in Villa Poggi è di produzione OTIS Servizi Srl;

 è stato quindi richiesto il preventivo a OTIS Servizi Srl, il quale è risultato avere un importo di 

spesa minore di quasi la metà di quello proposto da Delta Ascensori International;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 95 del 28/01/2016

2/6



VERIFICATO CHE il preventivo presentato da OTIS Servizi Srl è notevolmente più conveniente di  

quello elaborato da Delta Ascensori International;

in forza di quanto esposto, di seguito il Quadro Economico de preventivo proposto da OTIS Servizi Srl:

NATURA VOCI PROGETTO

SOMME A BASE D'APPALTO -         Importo dei lavori 2.024,59
A)    IMPORTO CONTRATTUALE € 2.024,59

 IVA 22% sui lavori € 445,41
B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 445,41
TOTALE PROGETTO (A+B) € 2.470,00
VISTO, pertanto, il preventivo presentato dalla Ditta Otis Servizi Srl con sede in Via Roma 108 – 20060 

Cassina dè Pecchi (MI) C.F./P.I 01729590032, per un importo complessivo di € 2.470,00 compreso Iva, 

valutato congruo dal R.U.P.;

DATO ATTO:

- l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della  

Legge 136/2010 è agli atti dell’Amministrazione;

- che è stata accertata la regolarità contributiva a seguito di acquisizione del Documento Unico di  

Regolarità Contributiva (DURC) Online emesso da INPS con numero protocollo INPS_127856 

con scadenza validità 26/02/2016;

- che  l’affidamento  sarà  perfezionato  mediante  scambio  di  corrispondenza,  come  da  modalità 

consentita dal vigente Regolamento dei contratti;

-       per i lavori espressi in narrativa è stato acquisito il seguente codice CIG: Z36183FD41;

RITENUTO quindi di procedere, per gli interventi in oggetto, ad un affidamento diretto, ai sensi delle  

sopra menzionate disposizioni, alla ditta Otis Servizi Srl per un importo contrattuale di € 2.024,59 oltre Iva 

22%;

PRESO ATTO  che l’intervento  in  oggetto è  finanziato  per  l’importo  complessivo  di  €  2.470,00  sul 

capitolo 17854/16;

CONSIDERATO che,  ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio  

2009 n.  78,  convertito  con modificazioni  in  Legge 3 agosto 2009 n.  102,  la  spesa  di  cui  al  presente  

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di  

finanza pubblica;

RICHIAMATO l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) 

che prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi  

agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 95 del 28/01/2016

3/6



digitale standard aperto;

DATO ATTO:
- che l’impresa suddetta si è dichiarata disponibile all’intervento in esame;

- che non ricorre l’obbligo di pubblicazione dell’avviso di post informazione di cui all’art. 331 del DPR 

n° 207/2010 perché l’importo dell’affidamento è inferiore ad €. 40.000,00;

VISTI altresì:

- il Dlgs. 118/11 aggiornato con Dlgs. 126/14 art. 163 "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria"
comma 1 “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione  
finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio  
o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di  
competenza  previsti  nell’ultimo  bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o  l’esercizio  provvisorio,  ed  
effettuano  i  pagamenti  entro  i  limiti  determinati  dalla  somma  dei  residui  al  31  dicembre  dell’anno  precedente  e  degli  
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato” e comma 3 “L’esercizio provvisorio è autorizzato con  
legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il  
termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’ economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città  
ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze”;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini l’incarico 
della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la durata del mandato 
amministrativo;
-  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n°  70  del  31/12/2015  che  conferisce  all’ing.  Carlo  Ferrante 
l’incarico della  Direzione “Viabilità,  LL.PP. Protezione Civile,  Forestazione e Gestione Immobili”  con 
decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;
- il Decreto del Ministero dell’Interno 28 Ottobre 2015 con cui è stato differito al 31 marzo 2016 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 degli enti locali;

RITENUTO quindi di procedere, per l’intervento in oggetto, ad un affidamento diretto, ai sensi delle 
sopra menzionate disposizioni, alla ditta Otis Servizi Srl per un importo contrattuale di € 2.024,59 oltre Iva 
22%;

PRESO ATTO  che l’intervento  in  oggetto è  finanziato  per  l’importo  complessivo  di  €  2.470,00  sul 
capitolo 17854/15 int. 103;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio  
2009 n.  78,  convertito con modificazioni  in Legge 3 agosto 2009 n.  102,  la spesa di cui  al  presente  
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di  
finanza pubblica;

RICHIAMATO l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) 
che prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi  
agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato 
digitale standard aperto;

DATO ATTO:
- che l’impresa suddetta si è dichiarata disponibile all’intervento in esame;
- che non ricorre l’obbligo di pubblicazione dell’avviso di post informazione di cui all’art. 331 del DPR
n° 207/2010 perché l’importo dell’affidamento è inferiore ad €. 40.000,00;

VISTI:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 95 del 28/01/2016

4/6



- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali);
- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;
- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 54 del 30/06/2015 con il quale è stato conferito al sottoscritto  
l’incarico della Direzione “Viabilità e Lavori Pubblici, Gestione Immobili” a far data dal 01/07/2015 per la 
durata di un anno e quindi con scadenza 30/07/2016;
RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

DI APPROVARE l’intervento di riparazione dell’impianto indicato in premessa, validato dal R.U.P. 

Ing. Gianni Paolo Cianchi, del complessivo ammontare di € 2.024,59 incluso Iva;

DI AFFIDARE, ai  sensi  dell’art.  125 comma 8 secondo periodo del   D. Lgs 163/06,  i  suddetti 

interventi,  alla  ditta  Otis  Servizi  Srl  con sede in  Via  Roma 108 – 20060 Cassina  dè  Pecchi  (MI) 

C.F./P.I. 01729590032, per un importo di € 2.024,59 oltre Iva 22%, valutato congruo dal R.U.P.;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2470,00 a favore della ditta Otis Servizi Srl sul capitolo 

17854/16;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Gianni Paolo Cianchi;

DI PRECISARE che:

 il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 15 c.8 e dell’art. 23 c. 3 del Regolamento dei Contratti della 

Provincia di Firenze;

 l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, ai 

sensi della Legge 136/2010 è agli atti dell’Amministrazione;

 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura al protocollo dell'Ente e 

previo riscontro di corrispondenza della prestazione effettuata;

DI DARE ATTO altresì che si procederà alla pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 della Legge 

n. 190/2012;

DI INOLTRARE il  presente atto, ai  sensi  del Regolamento di Contabilità,  alla  Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per  

la relativa pubblicazione e raccolta;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 95 del 28/01/2016

5/6



Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  

con  le  modalità  di  cui  all’art.  120  del  D.  Lgs  02/07/2010,  n.  104,  così  come  stabilito  dall’art.245  del  D.  Lgs  

n.163/2006 e s.m.

Firenze            28/01/2016                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 

IMMOBILI - AMBITO GESTIONE IMMOBILI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 95 del 28/01/2016

6/6


	Determinazione Dirigenziale n. 95 del 28/01/2016
	6/6
	Determinazione Dirigenziale

